
 
 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 

NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

EXTENSIÓN CANTAURA 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

 

 

EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE RECOLECCIÓN, 

TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE AGUAS SERVIDAS 

DEL MUNICIPIO SANTA ANA, ESTADO ANZOÁTEGUI 

 

 

 

Autores: 

 

Br. Aracelis Maita                                                             Br. Domerlyng Bucán   

 

 

Trabajo de grado presentado ante la Universidad de Oriente, como requisito 

para optar al título de: 

 

INGENIERO CIVIL 

 

Cantaura, Julio de 2021



 
 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 

NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

EXTENSIÓN CANTAURA 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 
[...]
Sección plena (Qr/Qc)<1 Condición 

velocidad 
permisible                 

(5-0,60 
m/seg) 

Vr/Vc* Vr H* H/D 
Vc Qc 

Valor Cond. 
(l/s) (m) (0/00) (m) (l/s) (m/s) (adim) (m/s) (adim) (m) 

D6.1-D6 3,020 125,78 0,015 34,50 0,20 1,68 52,766 0,057 OK CUMPLE 0,56 0,941 0,159 0,032 

D6.2.1-D6.2 2,049 30,33 0,015 98,91 0,20 2,85 89,339 0,023 OK CUMPLE 0,43 1,223 0,102 0,020 

D6.2-D6 4,530 82,21 0,015 24,33 0,20 1,41 44,307 0,102 OK CUMPLE 0,65 0,917 0,211 0,042 

D6-D5 8,737 46,30 0,015 29,16 0,20 1,54 48,506 0,180 OK CUMPLE 0,77 1,189 0,285 0,057 

D5.1-D5 4,315 101,80 0,015 23,08 0,20 1,37 43,160 0,100 OK CUMPLE 0,65 0,893 0,211 0,042 

D5.2-D5 4,854 112,01 0,015 65,62 0,20 2,32 72,767 0,067 OK CUMPLE 0,58 1,344 0,172 0,034 

D5-D4 20,063 70,00 0,015 19,29 0,20 1,26 39,449 0,509 OK CUMPLE 1,00 1,256 0,506 0,101 

D4.1-D4 4,422 102,56 0,015 36,08 0,20 1,72 53,955 0,082 OK CUMPLE 0,62 1,065 0,191 0,038 

D4.2-D4 5,933 109,25 0,015 75,06 0,20 2,48 77,824 0,076 OK CUMPLE 0,60 1,487 0,183 0,037 

D4-D3 32,683 57,52 0,015 17,39 0,20 1,19 37,455 0,873 OK CUMPLE 1,07 1,276 0,756 0,151 

D3.3-D3.2 2,481 75,60 0,015 17,86 0,20 1,21 37,960 0,065 OK CUMPLE 0,58 0,701 0,170 0,034 

D3.2-D3.1 3,775 57,52 0,015 23,47 0,20 1,39 43,519 0,087 OK CUMPLE 0,63 0,873 0,596 0,119 

               



159 
 

 
 

Continuación de la tabla 39 

Tramo 

Gasto de 
diseño 

Longitud 
Coef n 

Pend. Diámetro 
Sección plena (Qr/Qc)<1 Condición 

velocidad 
permisible                 

(5-0,60 
m/seg) 

Vr/Vc* Vr H* H/D 
Vc Qc 

Valor Cond. 
(l/s) (m) (0/00) (m) (l/s) (m/s) (adim) (m/s) (adim) (m) 

D3.1-D3 6,472 103,69 0,015 19,29 0,20 1,26 39,452 0,164 OK CUMPLE 0,74 0,930 0,268 0,054 

D3-D2 41,204 50,00 0,015 60,00 0,20 2,22 69,582 0,592 OK CUMPLE 1,03 2,282 0,556 0,111 

D2.3.1-D2.3 2,589 91,50 0,015 14,75 0,20 1,10 34,504 0,075 OK CUMPLE 0,60 0,659 0,182 0,036 

D2.3-D2.2 4,315 88,96 0,015 5,62 0,20 0,68 21,296 0,203 OK CUMPLE 0,79 0,536 0,301 0,060 

D2.2-D2.1 7,766 82,58 0,015 89,61 0,20 2,71 85,035 0,091 OK CUMPLE 0,64 1,733 0,201 0,040 

D2.1-D2 10,894 116,24 0,012 2,92 0,20 0,61 19,204 0,567 OK CUMPLE 1,03 0,630 0,543 0,109 

D2-D1 53,717 44,40 0,012 30,41 0,20 1,97 61,916 0,868 OK CUMPLE 1,07 2,110 0,751 0,150 

D10.1-D10 4,854 87,93 0,015 15,35 0,20 1,12 35,198 0,138 OK CUMPLE 0,71 0,796 0,245 0,049 

D10-D9 10,894 127,30 0,015 10,60 0,20 0,93 29,253 0,372 OK CUMPLE 0,93 0,866 0,420 0,084 

D9-D8 18,984 203,94 0,015 6,62 0,20 0,74 23,112 0,821 OK CUMPLE 1,08 0,795 0,713 0,143 

D8-D7 23,622 88,28 0,015 15,29 0,20 1,12 35,128 0,672 OK CUMPLE 1,06 1,186 0,607 0,121 

D7.1-D7 5,178 152,85 0,015 61,50 0,20 2,24 70,445 0,073 OK CUMPLE 0,60 1,346 0,180 0,036 

D7-D1 30,742 44,47 0,015 120,31 0,20 3,14 98,528 0,312 OK CUMPLE 0,89 2,793 0,381 0,076 

D1-PF 82,409 39,27 0,012 34,38 0,25 2,43 119,395 0,690 OK CUMPLE 1,06 2,580 0,620 0,155 

Fuente: Autores.



 
 

 
 

4.4.4.2 Ampliación de la red en los sectores que no cubren con el servicio 

de alcantarillado. 

 

        Implementación de colectores requeridos para poder prestar el servicio a 

los sectores donde no existe una red de recolección de aguas servidas, 

considerando tuberías de PVC con un diámetro mínimo de 200mm, aplicando 

la técnica con zanja. El tratamiento de las aguas recolectadas por las redes 

complementarias se automatizará a partir de filtros purificadores. Ahora bien, 

en la tabla 40 se resume el área de servicio que debe contar cada red que 

conformarán parte del sistema de alcantarillado de la parroquia Santa Ana. 

 

Tabla 40. Necesidades de ampliación del sistema de recolección de agua servidas 
en la parroquia Santa Ana. 

Zona Sector de aporte 
Coordenadas UTM No. Bocas 

de visita Norte Este 

Área 1 La línea, Valle Verde 1028993,52m 317414,59m 12 

Área 2 
La Montañita, La 

Cruz de la Paloma 
1028612,96m 317844,52m 35 

Área 3 Santiago Mariño 1028769,30m 319119,67m 15 

Área 4 Juan A. Sotillo 1029384,21m 319463,29m 8 

Fuente: Autores. 

          

         De este modo, dicha propuesta deberá ser evaluada con los métodos y 

consideraciones usadas de la Gaceta Oficial N°5318, para que las condiciones 

hidráulicas requeridas cumplan correctamente en cada uno de los tramos de 

la red. No obstante, se realizó el trazado de las redes sanitarias faltantes a la 

zona en estudio, representando los tramos, las bocas de visita y los diámetros 

de las tuberías. (Ver anexo A.1). 

 

 

 



161 
 

 
 

4.4.4.3 Dragado de la laguna de oxidación 

 

        Se realiza cuando la laguna está llena con lodos a la mitad de su 

capacidad.  Según los expertos, recomiendan dejar secar la laguna que 

intentar remover el lodo. Las tuberías de dragado se pueden emplear para el 

desazolve, pero esta operación es sucia e ineficiente. En ocasiones se llegan 

a usar cucharas de dragado en forma manual pero también con malos 

resultados.  

 

        En cuanto al retiro de lodos, la mejor forma de hacer es dejando que los 

lodos queden expuestos al sol. Una vez que los lodos están lo suficientemente 

deshidratados, se procede retirarlos por el medio que se disponga: carretilla, 

carretas o mecánicamente. Se recomienda dejar una capa delgada de lodos 

en el fondo para ayudar al restablecimiento del proceso cuando la laguna 

nuevamente opere, conservando al mismo tiempo un colchón que proteja el 

fondo. El lodo extraído conviene depositarlo en tierra en áreas confinadas con 

impermeabilización para evitar la percolación de contaminantes y evitar daños 

ambientales a zonas cercanas. 

 

4.4.4.4 Diseño de una planta de tratamiento 

          

         En la figura 27, se aprecia el esquema del sistema propuesto. El proceso 

de tratamiento de las aguas inicia por un tratamiento preliminar estructurado 

por la unidad de desbaste, el tanque de igualación y un tanque sedimentador. 

Después el tratamiento secundario se encarga de la degradación de la 

biomasa mediante un reactor biológico con biopelículas y de un sedimentador 

secundario con una recirculación intermitente de lodos. El agua proveniente 

de esta unidad pasará por un proceso de desinfección en la unidad de 



162 
 

 
 

cloración; el lodo no recirculado irá directamente al tanque de lodos, luego para 

su disposición final se dirigirá al lecho de secado. 

 

.  
Figura 27. Esquema de la planta de tratamiento. 

Fuente: Autores. 

 

         De tal forma, tras finalizar el tratamiento de las aguas servidas se logrará 

obtener un DBO sin que sobrepase el valor normativo aceptable de 60 mg/L 

establecidos por el Decreto 883, para ser usada hacia el riego agrícola en la 

parroquia Santa Ana. A continuación, en la tabla 41 se presentan las premisas 

de diseño de cada proceso de la planta de tratamiento. 

 

 

 

 

 



163 
 

 
 

Tabla 41. Características y premisas de diseño de la propuesta de la planta de 
tratamiento. 

Proceso Características Premisas de diseño 

Tratamiento 
preliminar 

Consiste en una unidad de 
desbaste, que permite 

remover los sólidos de gran 
tamaño por medio de rejillas 

para evitar problemas de 
taponamiento de tuberías o 
que lleguen a dañar algún 

equipo. 

Rejillas: Separación de barras d=1 a 2 
cm, con una inclinación de las barras 
de un ángulo con la horizontal de 70°. 

Rejas Medianas: Si la separación 
entre barras d=2 a 5 cm, con una 

inclinación de las barras de un ángulo 
con la horizontal de 45°. 

Se considera que la pared del canal 
de desbaste de concreto con acabado 

irregular con un valor medio de 
Coeficiente de Manning de 0,016. 

Se considera que el canal posee 90 
cm de ancho, valor superior al mínimo 

establecido por norma de 35 cm. 

Tanque de 
Igualación 

Amortigua el caudal y 
homogeniza la calidad del 
efluente para los procesos 
posteriores. Durante esta 
operación es importante 
agitar para mantener los 

sólidos en suspensión, por 
medio de la inyección de 
aire proveniente de un 

dispositivo por soplado de 
aire conocido como difusor 
de burbuja fina para aguas 

residuales e ingresa al 
tanque por medio de 

tuberías. 

La tendencia de diseño se inclina 
hacia un tanque cuadrado. 

Se considera 1 h de tiempo de 
duración del caudal máximo, valor 

superior de acuerdo a la norma que se 
considera 30 min de tiempo mínimo. 
Se asume un valor de altura útil de 4 

m. 
Se utilizarán aireadores superficiales. 

 

Tanque 
sedimentador 

Permite la remoción de 
partículas de menor tamaño 
disminuyendo la cantidad de 
sólidos sedimentables que 

lleguen a las unidades 
siguientes, permitiendo la 
separación de líquidos y 
sólidos, con tiempos de 

retención suficientes para 
que sean separadas por 

gravedad. 

Se considera un sedimentador 
cilíndrico con un cono en el fondo para 

recolectar los sólidos depositados. 
Se considera un tiempo de retención 

de 1.5 h. 
Se asume una altura útil de 1,50 m. 

   



164 
 

 
 

Continuación de la tabla 41 

Proceso Características Premisas de diseño 

   

Tratamiento 
Secundario 

Consiste de un reactor 
biológico con biopelícula. El 
reactor se encargará de la 

degradación de las 
bacterias que están 

presentes en las aguas 
residuales.Adicionalmente, 

se emplean las biopelículas, 
que adhieren a las bacterias 

a una superficie donde 
estas pueden reproducirse 
organizadamente bajo un 

medio protegido. 

Se considera una eficiencia de 
remoción de 90%. 

Se utilizarán difusores para aguas 
residuales de burbuja fina para 

promover la homogeneización de la 
mezcla. 

La tendencia de diseño se inclina 
hacia un tanque rectangular. 

Desinfección 

Aumenta la calidad del 
efluente al estándar 

requerido antes de que éste 
sea descargado al ambiente 

receptor. Se utilizará una 
cámara cloración, ya que se 

puede aplicar a grandes 
cantidades de agua y es 

relativamente barato. 

Dosis máxima de cloro es de 20mg/L 
según las normas INOS, se usará una 

dosis de 10 mg/L. 
Se recomienda un factor de punta de 

3. 
Para poblaciones inferiores a 25.000 

habitantes equivalentes se utiliza 
hipoclorito sódico. 

El caudal medio es de QANMed. = 
78,908 l/s; se tiene el consumo diario 

de cloro: 
 

Cl

dia 
  = 10 mg/l * 78,908 l/s * 

86400 s

dia 
 * 

 
1 kg

1000000 mg
 = 68,177 kg/dia. 

Fuente: Autores. 

 

4.4.4.5 Diseño de un sistema de manejo de lodo 

 

         El proceso de tratamiento de lodos se compone por un tanque de 

espesamiento por gravedad con lecho de secado y se pone a disposición para 

usarse como fertilizante. El tanque se emplea como un digestor abierto, 



165 
 

 
 

facilitando la degradación, la reducción del volumen y la estabilización del lodo. 

Con el secado de lodos se intenta reducir el volumen del lodo para facilitar su 

disposición.  En la tabla 42 se presenta las premisas de diseño de cada 

proceso para el manejo de lodos.  

 

Tabla 42. Premisas de diseño del sistema de manejo de lodos. 

Tanque de lodos Lecho de secado 

Se considera un tanque de sección 
cuadrada. 

Se considera un tanque con 6 lechos de 
sección cuadrada. 

Se asume una altura útil de 3 m. Se asume una altura útil de 4 m. 

Se considera un tiempo de retención de 
1 día. 

Se considera 365 días de trabajo. 

 

La superficie del lecho será cubierta por 
un medio plástico traslucido de forma tal 
que se permita el paso de la radiación 

solar y resguarde al lodo de la 
intemperie 

Fuente: Autores. 

 

4.5 Elaboración de los planos de la propuesta aplicando el programa 

AutoCAD 2019 

 

         En primer lugar, haciendo uso de los croquis levantados en campo, así 

como de la información otorgada por la oficina de Ingeniería del municipio 

Santa Ana, sobre el trazado de las redes sanitarias de la ciudad, se procedió 

a representar los tramos del sistema que pertenecen a la zona en estudio, las 

bocas de visita, cotas y los diámetros de las tuberías.  

 

         Consecutivamente, se inició a ubicar y dibujar el nuevo trazado de las 

redes, señalando datos necesarios como la nomenclatura de las bocas, los 

datos hidráulicos de los colectores y otros datos relevantes. Asimismo, se 



166 
 

 
 

realizaron los perfiles longitudinales referidos a la topografía modificada los 

cuales indican: progresiva, cota de terreno, cota de la rasante, número y tipo 

de las bocas de visita.  

 

         Por otra parte, se efectuaron los planos de detalles que indican los tipos 

de boca de visita, tipos de empotramientos y tipos de apoyo de las tuberías. 

Cabe agregar, que todos los planos se dibujaron en una escala de dibujo 

1:1000 y se presentan en formato ISO-A3 (doble carta) a escala de ploteo. 

Todos los planos son mostrados en el anexo B de este proyecto. 

 

4.6 Formulación de los análisis de precio unitario (APU) y presupuesto de 

obra mediante el uso del programa MaPrex 2018 

 

         Una vez terminado los trazados y cálculos del nuevo diseño, se procedió 

a valorar las cantidades de obras que constituyen la implementación de este 

proyecto, mediante las mediciones de distancias y superficies desde los planos 

previamente realizados en AutoCAD, mediante el comando DIM, esto para 

cada cantidad que se deseaba conocer.  

 

         Una vez cuantificadas las cantidades de obra a ejecutar, se realizaron 

los análisis de precios unitarios correspondientes a cada partida a través del 

software Maprex 2018, reflejando los costos directos de cantidad y costos de 

los materiales, equipos, mano de obra, bonos y prestaciones sociales y lo 

gastos indirectos como gastos administrativos, utilidades e impuestos 

municipales. Ahora bien, para el ingreso de datos del presupuesto del referido 

programa se emplearon los siguientes factores: 

 

 



167 
 

 
 

Para la mano de obra se utilizó:  

 Prestaciones sociales: 416%. 

 Horas laborables: 8 horas diarias. 

 Impuesto al valor agregado (IVA): 16%. 

 Moneda: dólares ($). 

 Porcentaje de administración y gastos: 18%. 

 Porcentaje de utilidad: 12%. 

 

         Para finalizar, una vez obtenido los APU, se elaboró un presupuesto 

general de la obra a construir, obteniendo un monto de inversión de 

309.840,24$. Estos análisis se detallan en el anexo C, al final de la 

investigación. 

 

4.6.1 Disponibilidad de materiales y equipos en la zona 

 

         A pesar de que actualmente se encuentra materiales para la 

construcción en los establecimientos, los productos lo ofertan en dólares y han 

ido elevándose de la misma manera que muchos de los productos en el país 

por el estado en que se encuentra la economía. Así pues, el sector ferretero 

de Santa Ana expresaron que para poder acceder a tuberías con un diámetro 

mayor de 6”, se debe realizar un pedido, debido a que no es frecuente el uso 

de 8”,10”,12” y 15” de diámetro. Sin embargo, pueden hacer una dotación 

según lo que desee el cliente.  

                  

         Igualmente, hay disponibilidad de arena lavada, arena amarilla, piedra y 

obtención de sacos de cemento, todos estos con precios dolarizado. No 

obstante, es importante tener en cuenta que, para adquirir otro tipo de 

materiales como conos, cilindros, marco y tapas de hierro pesado, se puede 



168 
 

 
 

realizar pedidos con precios más accesibles en la página web mercado libre 

Venezuela. En relación con el alquiler de las máquinas pesadas, el precio varía 

entre 80$ y 100$ el día y en algunos casos la hora, dependiendo el tipo de 

maquinaria a usar.



 
 

 
 

CAPÍTULO V 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

 

         Como etapa final, de acuerdo con el desarrollo de los objetivos 

específicos correspondientes al presente trabajo de investigación, y una vez 

realizado el nuevo diseño del sistema de recolección y tratamiento de aguas 

servidas de la parroquia Santa Ana, se plantearon las siguientes conclusiones 

y recomendaciones: 

 

5.1 Conclusiones 

 

 De la información obtenida en campo y después de comparar el catastro 

de red de alcantarillado en la parroquia Santa Ana, el tipo de sistema 

existente es de tipo unitario con mantenimiento preventivo (nulo), 